Ea quae fuse in triplici hac propositione hinc inde dicta sunt, per summa capita referet nostra

Disceptatio synoptica.

CANONICORUM DE MASSA DEDUCTIONES. Ab instrumenti Bullaeque Alexandrinae verbis exordium ipsi ducebant: ostendentes omnia Archipresbyterum inter et Canonicos facta fuisse communia, tum Ecclesiae bona reditusque, tum curam regimen et administrationem. Quoad prima namque dictum fuisse *ad communem massam libere revertantur et pertineant et expectent. . . . pro tempore existenti Archipresbytero dictae Ecclesiae et cuilibet ex canonicis praedictis* « quod alia vero » *omnis cura, regimen et administratio tam dictae Ecclesiae in Spiritualibus quam animarum parochianorum eiusdem, totaliter spectet et maneat dicto Archipresbytero, Canonicis et Capitulo* « Archipresbytero competere tantum relate ad Canonicos de Massa, eam *superioritatem, praeeminentiam, dignitatem quam habent et habere solent dignitates principales in Collegiatis Ecclesiis eiusdem Dioecesis de iure et consuetudine.*

Commune curae onus non minus erui ex mandato Visitatoris Apostolici de anno 1583, qui inter alia *ordinavit bis saltem in mense Archipresbyterum et Canonicos omnes capitulariter congregari: itaque semper inter eos tractentur praecipue de iis quae spectant ad curam anima-*

rum, quae, ut discere ipsi, Archipresbytero Canonicis et Capitulo ex officio incumbit nec non ex Statutorum Capitularium constitutione IX cui titulus de Sacristis in qua dictum est : Praeterea decreverunt quod Archipresbyter et Canonici sumptibus Capituli, teneantur eligere et habere duos Sacristas presbyteros vita moribus ac doctrina praeditos, prout est decretum Visitatoris Apostolici, ad quos Ecclesiae cura animarumque parochorum dictae plebis et extra C. muros degentium huic nostrae Collegiatae Ecclesiae subiectorum et concreditorum praecipue spectet et pertineat.

Nil singulare pro Archipresbytero inducere, vel ea Visitatoris verba in quibus loquitur de residentia, vel Constitutionem XXII *de domo Ecclesiae* quae ad mandatum Visitatoris refertur. Visitatorem dixisse : *Canonici non habitant in canonica quia, ipsa non habetur: sed tantummodo domus quaedam magna pro habitatione Archipresbyteri* et his verbis residentiae onus omnes pariter gravare indicasse. Archipresbytero illico et immediate residentiam imposuisse, quia pro eo existebat iam *domus quaedam magna*. Pro canonicis *canonica* non habebatur. Ergo iurium communionem haud invalidare residentiae onus quod Archipresbyter magnificat.

Posita communione, iam solidalem haberi curam inter Canonicos et Archipresbyterum, qui ad eam exercendam Sacristas quotannis eligunt : et nihil superesse quod canonicis aequae ac Archipresbytero non competat. Canonicos omnes *uti singulos* comparochos esse censendos : Archipresbyterum, ratione dignitatis, *inter aequales primum* manere.

Nec I° solidale hoc curae exercitium a Tridentina Synodo improbari, neque 2° expedire solidale hoc ius legitime constitutum delere. Primum namque quod attinet, distinctiones quasdam in iure, inveniri. Parochias existere *quae certos nrm habent fines*, in quibus parochi non

habent *proprium populum quem regant*: et in his parochonim pluralitatem admitti non posse. Haberi etiam curas in quibus plures parochi detegantur uti singuli, quos inter si unus rectoris nomine constitutus sit, hic proprie parochus, alii adiutores sunt censendi ut in causa *Iurium Parochialium 24 iulii 1875* \ Sed si nulla in fundatione distinctio reperiatur, saepe eadem S. Congregationem Concilii pluralitatem parochorum sancivisse - ut in *Romana diei 29 augusti 1744*, et in *Ripana iurium Parochiae 25 novembris 1762*.

Benigniore interpretationem esse adhibendam, et fundationem ad unguem servandam, si iurisdictio collata sit in plures naturales personas quae unam personam iuridicam efficiant, ut, puta, in beneficiatorum coetum vel in Capitulum : quia communis in animarum cura est conditio, et ex ea nulla in iure pluralitas exurgit : iurisdictio vero omnibus competit ut demonstrat Lotter. *de re benef. lib. 1, quaest. 20* et Rota in *decis. 225, par. 19, to. i Rec. N. 2 et seqq.*².

Quamobrem in decretis *cap. 7, sess. 7, cap. 16, sess. 25y*

¹ Causam hanc habes relatam in Vol. IX, p. 121.

* Praestat Lotteri et huius S. Rotae decisionis verba referre, ut cum iis Auctorum et S. Rotae sententiis quae pro Archipresbytero allatae sunt, comparatio institui valeat. Ait itaque LOTTER, *De re benef.*, lib. I, quaest. 20, num. 116 sqq. (ibi): « *Nihil prohibet quominus ius parochiae sit apud unumquemque ipsorum in solidum, exemplo iurisdictionis, quae licet quoad usum et administrationem admittat dividuitatem, tamen quia ipsa iurisdictio est individua, censetur esse apud singulos in solidum, exemplo servitutum, et aliorum iurium individuorum ut eoe Sententia Innoc. docuit Bart. Soc. Cato, etc. Quoad alteram quae respicit personas, est advertendum, nihil in hoc spirituali matrimonio referre an personae illa unicitas sit vera naturaliter vel civiliter, cuiusmodi est universitas aliqua: et ideo Capitulum, si quando habet curam hanc ut frequenter contingit, ubicumque non habet praelatum, bene est capax iuris istius ut consentit Ordinarius: repraesentat enim personam unicam fictam, et ita optime ei committi potest cura, et inter ipsum atque Ecclesiam contrahi matrimonium huiusmodi spirituale: nam pluralitas personarum hoc casu non consideratur, nisi ad constituendam universitatem : et consequenter personam unicam fictam: nec propterea alius tunc dicitur sponsus ecclesiae sive rector, quam ipsum Capitulum et canonici in univsum », et num. 142 addit: « *Quo vero ad alterum (casum) negat expresse**

cap. 13, sess. 24 de reform, nihil adesse quod canonicis adversetur: immo conceptis verbis pluralitatem confirmari in cap. 18, sess. 24 quo concursus in omnibus curatis beneficiis indixit S. Synodus. Et post Tridentinum Concilium, S. Carolus Borromaeus tres independentes parochos in una Ecclesia constituisse, et in oppido Cerialiana canonicos decimales cumulative exercentes cum praeposito.

Verum hanc de Tridentini decretis disputationem praeposteram esse, et inanem: quia Collegiatae erectio initium habuit anno 1501, scilicet multo ante Tridentinum Concilium: nec deflecti posse ab instrumento et a Bulla Alexandri VI.

Quod 2^{um} contendebant; nihil suadere parochorum pluralitatem esse delendam. Damna et pericula quae ex pluralitate parochorum Archipresbyter confingit, in facto non existere: nihil esse promiscuum inter canonicos qui per turnum cum Vicario exercent. Vicarium ad annum electum, si negligens sit, removeri posse. In casu nihil esse quod experientia damnosum ostenderit. Quamobrem rei

Oldradus istos plures habere curam, sed tantum exercitium, etiam quod in eo sint perpetuo intitulati: et propterea infert in istis locum habere textum in Cap. De multo de praeben., et in Cap. Licet de elect., in 6, cui ego assentiri nulla ratione valeo. Nam si isti in ipsa cura sunt perpetuo intitulati cum transfusione iurium parochialium, idest decimandi et funerandi, penes illos unicum quem perpetuo supponimus sponsum, utique nihil remanet praviter habitum originale: cura autem ipsa tam habitu quam actu trans fusa censetur in istos quantumcumque plures, quod nullam absurditatem continet, sed valde est conforme iuri communi secundum cuius regulas, si cura semel apud unum habuit originem, et mox devenit in plures, habitu in solidum est apud singulos quamvis non actu, ut docent omnes in Cap. Prudentiam de offic, deleg., ita ut unicitas illa originaria perpetuo in omnibus illis repraesentetur, quia funguntur vice unius S. Rota, autem in decis. 225, part. 9, Recent., num. 2 et sqq., haec statuit: Iuri non repugnat quod duo vel plures non possint esse in solidum curati, in Cap. non ignoret Ioan. Andr. etc. de praebend. et dignit. penes quas vere et realiter dicitur residere omnimode cura actualis et habitualis, pro qua habenda non est necessaria formalitas sponsi sed sufficit titulus perpetuus absque dependentia ab alio Parocho: hoc enim casu isti plures, licet non sint sponsi, tamen repraesentant sponsum, nempe parochum, et de caetero vere habent curam ipsam omnimodam ».

immutandae opportunitatem ab Archipresbytero allatam exsulare.

Post haec incassum Archipresbyteratum opponere, ex statutorum Capitularium textu, canonicos omnes ad Sacristas, seu Vicarios in curae exercitio eligendos vocari et parochialitatis ius, quod canonici de massa uti privativum sibi vindicant, commune esse cum aliis capitularibus. Responderi enim hoc intelligi *secundum nostrae tabulae formam* sive iuxta notam de choralis servitio: minime vero secundum alteram tabulam, in qua *parochialis turnus* pro animarum cura constituitur.

Minus valere quae circa observantiam obiicit idem Archipresbyter, qui fundationem et capitulares constitutiones evertens, nonnisi legitimae praescriptionis titulo tutus esse posset. Immo observantiam canonicis opitulari. Quae enim monumenta ab Archipresbytero opponuntur, ac ea inter formulam in collationibus ex anno 1642 ad annum 1765 adhibitam, probare rem litigiosam fuisse, causamque in aevum suspensam mansisse. Ab anno 1765 eam formulam adhibitam amplius non fuisse. Alia monumenta probare, Archipresbyterum pari modo ac alios Canonicos de massa missam pro populo persolvere decimas exigere. Administrationem Sacramentorum expletam inveniri a Vicario *pro Reverendissimo Capitulo*: funerum aliosque paroeciae proventus communes esse. Haec omnia validissimum praebere iurisdictionis fundamentum: cum emolumentorum perceptio et Missae pro populo celebratio hodie etiam servata, absque parochiali iurisdictione intelligi nequeat.

Quae saecularis potestas egit ut Collegiatae huius fundationem everteret, nullo in pretio esse habenda. Capituli iurisdictionem eodem semper modo viguisse. Vicarios ad curae universae exercitium a collegio eligi *ad annum*: idque a canonicis fieri non posse sine omnimoda iuris-

dictione. Piton. *Discept. Ecc.* 104 n. 36, Pignatell. *Cons.* 24 n. 3, 1.

Ceterum et ipsum haberi confitentem Archipresbyterum, quia cum ipse admittat ex fundatione, administrationem cum canonicis de massa esse communem, cumque de administratione in instrumento fundationis eadem verba adhibita fuerint ac de iurisdictione spirituali; nequit diversimode alteram ab altera iudicari: sed vel utramque communem dicere oportet, vel utramque privativam. Iamvero fundationi rectaeque rationi congruere quod communis utraque sit: privativum Archipresbyteri ius nihil habere in quo fundamentum ponat.

DEDUCTIONES ARCHIPRESBYTERI. Factorum chronologiam sequutus Archipresbyter tres épocas constituebat: alteram a fundatione ad Visitationem Ordinarii de anno 1583: alteram a Visitatione ad leges saeculares anni 1787; tertiam demum ab anno 1787 ad praesens. Ab actibus fundationis incipiens animadvertibat: tum in instrumento, tum in Bulla Alexandri VI qua instrumentum in omnibus et per omnia confirmatum est, dictum fuisse: *curam regimen et administrationem tam dictae Ecclesiae in spiritualibus quam animarum parochianorum eiusdem totaliter spectet et maneant dictis Archipresbytero Canonicis et Capitulo.* Atque his verbis iam in primo fundationis limine eam iurisdictionis communionem excludi quam Canonici tuentur. Etenim (arguebat) si omnia communia Canonicos inter et Archipresbyterum esse debuissent, ociosa fuisset illa verborum conceptio *Arcmpresbytero Canonicis et Capitulo* qua tres personae in Collegiata C. distinctae fuerunt: singularis prima, morales aliae: singularis primo loco, morales quasi in complementum ac adiutorium primae. Quamobrem cum nihil inane vel inconsideratum in instrumento et Bulla Apostolica reperiri retinendum sit, sequitur: distinctionem quae circa Archipresbyterum locum habuit, verum ac

realem primatum significasse: atque Archipresbytero primo singularique loco posito aliquid spectare quod coeteris de Massa Canonicis non competit.

Haec (prosequatur ipse) confirmantur non minus ex facto quod Archipresbyter Plebani loco positus fuerat, et dignitas renuntiatus, et duplici praebenda ditatus, quam ex iure communi quia Archipresbyter *qua talis* parochialem iurisdictionem exercere debet ad tradita ex Rota *Decis. 135 cor. Celso n. II: IS!on obstat quod cura animarum spectet ad Archipresbyterum, quia id procedit de iure communi* » et ex Sacra Congr. Conc. in *Causa Ferulana Iurium Paroch. et praeem. 27 aprilis 1776* in qua scriptum est « *Primus namque presbyterorum est Archipresbyter, qui aliis presbyteris praeest et curam habet animarum, ad Text. in cap. Off. 3 cap. in fin. et toto tit. de Off. Archip. Barbosa in Collect. DD. Lib. S. Decret, tit. 24 de Off. Archip. cap. 3 num. 1 et seqq. Gonzal. lib. 1 Decret, tit. 24 de Off. Archip. cap. 1.*

Verum his opus non esse cum in instrumento et Bulla aperte dictum fuerit: *voluit insuper quod praefatus D. Andreas et qui pro tempore erit Archipresbyter dictae Ecclesiae, in Canonicos et personas eorundem habeat superioritatem, praeeminentiam, potestatem et iurisdictionem quam habent et habere solent Dignitates Principales in Collegiatis Ecclesiis eiusdem Dioecesis.* Nec est obiciendum haec ad Dignitatem Archipresbyteri pertinere et tantum relate ad iurisdictionem parochialem: quia hoc ipso, si Canonici sunt Parochi, Archipresbyter qui iurisdictionem superioritatem et praeeminentiam in Canonicos habet, parochis praeesse debet: et solidalis excluditur ac communis iurisdictionis participatio.

Haec de modo interpretandi actus foundationis. Et ad secundam epocham descendens, innuebat: in mandato Visitatoris Apostolici plenissimam contineri huius interpretationis confirmationem: quia licet repetatur a Visita-

tore omnes dixisse curam et iurisdictionem spectare ad Archipresbyterum Canonicos et Capitulum; nihilominus cum sermo est de residentia, haec quae pro Canonicis indifferens esse non poterat si parochi fuissent, ea Archipresbytero imponitur, et pro Canonicis manet indifferens. *Canonici non habitant in Canonica quia ipsa non habetur, sed tantummodo domus quaedam magna pro habitatione Archipresbyteri, qui cum in ea non resideat, ordinavit eundem cogi et compelli ad continuam et personalem residentiam faciendam in ea.* Si exercitium parochiae commune fuisset et per turnum, per turnum in parochiali domo residere debuisse etiam Canonicos, sed cum unus Archipresbyter ad residentiam compellatur, dicendum esse ipsum vere Parochum fuisse: et residentiae onus iurisdictionis parochialis exercitium secum tulisse, quia residentiae obligatio Parochis et animarum Rectoribus imponitur ut ait Barbosa *de Off. et pot. Parochi part. I Cap. 8 n. 1* et Fargna *de benef. Quaest. 10 n. 283 et seqq.*

Visitationis interpretationem aliam esse nequire haberi ex Statutis Capitularibus anno 1606 confectis: ac praesertim ex *Constitutione XXII De Domo Ecclesiae*, qua cautum fuit: *Praeterea Archipresbyter iuxta Visitatoris Apostolici decretum, nisi aliter a superioribus permissum sit, tenetur stare, vivere et habitare in domo eiusdem Ecclesiae, ibique semper pernoctare, nec non in omnibus dictae Ecclesiae praesto esse, et in animarum cura maxime invigilare, in omnibus Ecclesiae, et populi necessitatibus intercessorem ac religiosum ut decet mediatorem se praebere.* Huiusmodi constitutione quae unum respicit Archipresbyterum, satis superque ostendi ipsum revera esse actuale Collegiatæ Parochum.

Nec praeteriri posse, quod quoties de Canonicis vel de Hebdomadario sermo fit, semper Archipresbyter primo loco ponitur, et dicitur: *Archipresbyter et Canonici, Archipresbyter et Hebdomadarius:* idque inexplicabile esse,

si admittatur cum Canonicis, Archipresbyterum eosque relate ad curam animarum in eadem conditione versari.

Ab anno 1642 ad annum 1765 constantem reperiri pro Archipresbyteris iurisdictionis mentionem, in Litteris Apostolicis eorundem Archipresbyterorum favore expeditis: eamque in verbis *ibique cura etiam iurisdictionalis imminet animarum super quo inter aliquos lis cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso maneat indecisa*. Ignotum esse quaenam fuerit haec lis: sed certum esse iurisdictionalem animarum curam Archipresbyteros possedisse. Neve probationes desiderari exercitii, cum producantur actus matrimoniales ab anno 1726 ad annum 1874 exclusive inter Archipresbyterum et Curiam Episcopalem expleti.

Ad tertiam epocham tandem accedens, et ad odium removendum quod Canonici contra actus civilis potestatis ab Episcopo eo tempore sequutae cumulare solebant, praemonebat: quoad Collegiatam C nihil immutatum fuisse, siquidem saecularis decreti finis erat unam personam in unaquaque paroecia quae iurisdictionem parochialem haberet constituere: ea autem persona unica in Collegiata C. iam existebat, et erat Archipresbyter. Et revera sequenti tempore unicum habitum fuisse parochialem iurisdictionem exercentem Archipresbyterum, deprehendi ex actibus Visitationum quas annis 1804 et 1828 Ordinarii peregerunt. Anno namque 1804 in relatione Ordinarii dictum fuisse Archipresbyterum C. habere obligationem curae animarum: et anno 1828 relatum legi « Insigni Collegiatae C. qua Parochiae Archipresbyterum Parochiam adii stare, qui quovis die Dominico populo evangelium explicat, missam parochialem celebrat, et populum quovis festo die catechismum docet. Ipse duos Capellanos orci dinarie adiutores habet: et necessitate cogente Canonice cos omnes de massa et extra massam ».

Demum sibi opitulari tum edicta concursus ad Archi-

presbyteratum, quibus nunciatura est vacare Archipresbyteratum *cum cura animarum*: tum ipsum concursum, tum collationis litteras, in quibus sermo fit de Archipresbyteratu cum cura animarum.

Contra haec nihil facere quae a Canonicis opponuntur de hebdomadariis, de missa pro populo, de perceptione decimarum, deque formula *parochus pro Rmo Capitulo* in quibusdam parochialibus actis adhibita saeculo praeterito. Etenim quod hebdomadam electionem respicit, ex Constitutione VI constare hebdomadarum eligi ab omnibus Canonicis et ex omnibus Canonicis, qui editarum constitutionum tempore iam non amplius sex tantum, sed novem erant. Cumque quaestio sit de parochiali cura quam Canonici de Massa sibi vindicant eosque non excedat, nequire illis tantum opitulari ius universo Capitulo competens. Iamvero Capitulum professum fuisse nolle parochialibus negotiis sese immiscere.

Missae pro populo celebrationem esse decimarum quas percipiunt correspectivum: et decimis cessantibus, Canonicos de massa amplius missam pro populo non celebrasse. Hanc missam quam ad turnum Canonici et Archipresbyter vel per se vel per alios celebrant, plane diversam esse a *missa parochiali* quae die dominico stata hora populo celebratur, et constanter ab Archipresbytero. His accedere quod Archipresbyter catechismum populo explicat, matrimoniis benedicit vel capellanos ad benedicenda delegat; quae omnia ostendunt sibi non Canonicis curae exercitium pertinere. *Rota Decis. Recent. Part. 7 Decis. 216 N. 10 et seqq.*¹

¹ Ait S. Rota in decis, citata: « Quod autem dicti actus possint dici « facti ab ipsis Presbyteris tamquam dependentibus et deputatis ab eodem « Archipresbytero, constat ex datis in Summario... unde eo magis infertur « ad excludendam residentiam curae penes dictos presbyteros uti collegium, « et quod ab eis exercentur nomine proprio: siquidem si ipsi essent curati, « non indigerent particulari approbatione ad audiendas confessiones sed « requireretur institutio auctorizabilis Ordinarii pro eorum administratione « in ista Ecclesia, et eo ipso haberent facultatem administrandi Sacramenta

Formulam quibusdam in actis parochialibus existentem *Parochus pro Rev. Capitulo*, Canonicis de massa nihil conferre, quia verbum *Capitulum* novemdecim Canonicos comprehendit non sex tantum Canonicos de Massa: dum nihil detrahit Archipresbytero qui habitua-lem curam in Capitulo residere confitetur, sibique actualis curae liberum exercitium reservandum esse contendit.

Iuris theorias quod spectat, nemini notum non esse parochorum pluralitatem ius Canonicum adversari. Alexandrum III Ianuensi Episcopo scripsisse: *quod una Ecclesia unius debeat esse Sacerdotis* idemque reperiri in capite *sicut, quaest. 2* et in cap. *in quibus, quaest. 1*: *sicut in unaquaque Ecclesia unus debet esse presbyter, ita ipsa quae sponsa vel uxor eius dicitur non potest dividi inter plures*. Afferebat quoque opinionem Card. De Luca *Misceli. Eccl. disc. l.n. 117*¹ et Sacrae Concilii Congregationis responsa in causa *Senogallien. Iurium Paroch. et praeem. 17 novembris 1753*² et in alia recentissima *Iurium Paro-*

« prout habet Archipresbyter absque speciali approbatione et licentia, una cum attendita dispositione iuris communis. Quibus accedit quod solus Archipresbyter tempore Paschali distribuit et colligit bullettinus impressus cum suo nomine, contrahit matrimonia, describit baptizatorum et mortuorum nomina quae omnia probant ad illum non ad presbyteros animarum curam spectare ».

¹ Praestantissimus Card. DE LUCA, in *Misceli. Eccles.*, disc. 117, haec tradit: « Ex eadem quoque ratione ad eiusdem Concilii Tridentini et Constitutionum Apostolicarum praescriptum, pluribus quoque S. Congregationis decretis ita praecipientibus, ubi totius populi vel alicuius partis cura ratione unionis vel antiquae consuetudinis Cathedralis vel Collegiatae Ecclesiae Capitulo seu alteri Regularium aut Saecularium clericorum universitati incumbat, non laudatur ut cura penes omnes canonicos vel clericos existat ac promiscue exercentur ».

² Causa *Senogallien.*, *Iurium Parochialium et praeeminentiarum*, 11 Augusti 1753, ita refertur in *Thesauro S. C. Conc.*: « Parochialem Ecclesiam Terrae Sancti Viti in Collegiatam erexit anno 1673 Summus Pontifex Clemens X institutus in ea Archipresbyteratus dignitate, sex canonicatibus, et duobus Capellanis, pro dote vero constitutis omnibus et singulis iuribus, fructibus, redditibus, obventionibus, emolumentis, et bonis quibuscumque antiquae Parochialis, quae omnia auctoritate Apostolica univit, et applicavit Capitulo, data Archipresbytero cura animarum. Tribuit quoque Capi-

chialium 24 iunii 1875 ea ipsa quam ex adverso casui applicari non posse contendebant - vide pag. 291 ostendens novum non esse quod habitualis cura in Capitulis resideat penes corpus morale, actualis vero exercitium illudque independens penes Archipresbyterum. Id in casu necessarium esse : ut quae Capellanis competat iurisdictio notum sit, et confusiones vitentur et dubia praesertim in matrimoniis.

Circa administrationem rerum capitularium et parochialium concedebat cum Capitulo conferri debere, superioritate sibi reservata : circa vero Capellanorum seu Vicariorum iurisditionem mordicus contendebat: dato quod Archipresbyter ipse sit qui actualis curae exercitium habet, ipse quoque esse debet qui Capellanis iurisditionem communicet pro opportunitate, eosque a se depen-

« tulo iura respicientia conservationem Ecclesiae, Stipendia Cappellanorum, et
« aeditui, regimen denique et curam Parochiae. Sequenti anno 1674 Episcopi
« pali auctoritate compactae fuerunt Constitutiones quas observare debent
« Archipresbyter et Canonici, et in iis, iuxta Clementinam Constitutionem,
« omnia, quae ad antiquam Parochialem Ecclesiam spectabant, facta fuerunt
« communia inter Canonicos et Archipresbyterum, sive res esset de honoribus,
« sive de oneribus sive de emolumentis, aliisque iuribus universis.
« Ita pariter omnia haec communia declarata fuerunt in transactione quae
« post longam litem actam inter Archipresbyterum et Canonicos inita fuit
« anno 1703 : et quia ad Capitulum spectabant tam onera, quam obventiones
« et emolumenta, ideo anno 1690 definitum fuit, neque Archipresbytero, neque
« Cappellanis licere aliquid sibi retinere ex incertis Curae, in detrimentum
« Canonicorum.

« Ex dispositione igitur, sive Clementinae Bullae, sive Constitutionum
« Capitularium, sive transactionis initae inter Archipresb. et Canonicos, ad
« haec usque tempora servata fuit consuetudo, ut nullum esset Archipresbytero
« ius privativum ; nullae siquidem in ambitu Parochiae Ecclesiae Collegiatae
« actae sunt Ecclesiasticae functiones sine venia Capituli, et Sodales SS. Sacramenti,
« qui Sacras pompas seu Processiones ducere voluerunt non ab Archipresbytero,
« sed a Capitulo veniam impetrarunt, et exortis inter eosdem Sodales et Capitulum
« litibus quae sopitae fuerunt, non Archipresbytero, sed universo Capitulo
« reservatum fuit ius agendi Processiones et Sacrum canendi. Ita pariter si quis
« sepulchrum extruere voluit, non a solo Archipresbytero sed ab universo Capitulo
« facultatem obtinuit, neque ipsae Parochiales functiones in funeribus et matrimoniis
« actae semper sunt a Capitulo, sed etiam a Canonicis. Hanc tamen inter Cano-

dentes habeat. Canonicos de massa eo usque hostilitatem petiere, ut velint potius Capellanos a se nominatos veros Vicarios amovibiles constituere cum facultatibus omnibus, quam Archipresbyterum verum parochum confiteri, quocum isti conferant de rebus parochiae, et cuius sub directione ministerium exercent.

His aliisque pro utraque parte in triplici certamine, fuse deductis, sequentia proposita fuere

Dubia.

T. *An Archipresbyter et sex Canonici de Massa aequali modo iurisdictionem et animarum curam exercere debeant, seu potius Archipresbytero tantum exclusive ea competant in casu.*

II. *An absque voto Canonorum de Massa, Archipresbyter rerum parochialium administrationem gerere possit in casu.*

« nicos et Archipresbyterum tranquillitatem et unitatem turbavit nuper petita
« a Patribus Conventualibus facultas ducendi processionem in honorem
« Sancti Antonii quae nunquam antea ducta fuerat: Episcopus enim eam
« indulisit, quia nihil in contrarium invenerat et facto verbo cum Parocho.
« Patres a Capitulo veniam postularunt et obtinuerunt. Id aegre tulit Archi-
« presbyter qui hac de re questus est apud Eminentissimos Patres. Ex his
« querelis nova emergerunt controversiarum capita, quae omnia XIII Dubiis
« complexa sunt. Dubia erant:

« I. *An Cura habitualis Ecclesiae Collegiatae Sancti Petri Montis Sancti
« Viti resideat penes Capitulum, seu potius totaliter et privative illa resideat
« coniunctim cum actuali penes Archipresbyterum in casu.*

« Et quatenus affirmative quoad primam partem, et negative ad secundam.

« II. *An idem Archipresbyter possit independentem a Capitulo exercere
« curam animarum, omniaque disponere illam respicientia in casu.*

« III. *An sine consensu et licentia Archipresbyteri ad formam tamen
« assertarum conventionum, Canonici possint baptizare, matrimoniis assistere,
« aliaque munera Parochialia exercere in casu ».*

(Alia dubia omittimus utpote a casu nostro aliena). — Post binam dilationem in Congregatione diei 17 novembris 1753 responsa data sunt:

« Ad I. *Affirmative* ad primam partem, *negative* ad secundam.

« Ad II. *Affirmative.*

« Ad III. *Servetur consuetudo ».*

III. *An Capellani in vim simplicis nominationis, et electionis, habeant spiritualem administrationem et iurisdictionem in casu.*

Et quatenus negative.

IV. *An et a quo recipiant in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii die 11 decembris 1875 causa cognita respondit :

Ad I. *Curam habitualem esse penes Capitulum et sex Canonicos esse Concuratos, dependenter quoad exercitium ab Archipresbytero, iuxta formam ab Episcopo determinandam, inspectis institutione, constitutionibus capitularibus, et legitima consuetudine.*

Ad II. *Circa bona temporalia proventus et emolumenta, administrationem esse penes Capitulum: in reliquis provisum in primo.*

Ad III. et IV. *Capellanos seu Sacristas indigere expressa Episcopali approbatione, et in reliquis provisum in primo.*

EX QUIBUS COLLIGES.

I. In causis circa iurium parochialium extensionem ac exercitium, a fundatione, a constitutionibus ac legitima consuetudine iudicandi normas esse hauriendas.

II. Nihil prohibere quominus in Ecclesiis Cathedralibus vel Collegiatis cura habitualis maneat penes Capitulum, actualis vero independenter a Capituli dignitate exerceatur.

III. Huiusmodi regimen post Concilium Tridentinum Sacram Concilii Congregationem praeferendum duxisse, quoties foundationis peculiare leges ac consuetudo aperte non obsisterent, ut confusio ac dubia praesertim circa matrimoniorum validitatem removerentur.

IV. In casu hierarchicum ordinem servari, ac quae-

stionum vel confusionis periculum abesse, statuta sex Canonorum ab Archipresbytero dependentia.

V. Modum vivendi inter Canonicos et Archipresbyterum Episcopi consilio remittere sapientissimum fuisse; cuius est gregis sibi commissi necessitates propius cognoscere, mediaque proponere quibus illis satisfieri possit.

VI. Pro Capellanis seu Sacristis qui parochiale ministerium exercere debent, nudam Capituli nominationem non sufficere : sed expressam Episcopi approbationem pro illis necessariam esse.

CIRCA ELEEMOSYNAM SECUNDAE MISSAE ¹

Per summaria precum.

Die 1 aprilis 1876.

Compendium facti. Episcopus R. supplici libello Sacratissimum Principem adiit exquirens* « utrum Sacerdos « qui diebus dominicis et festivis secundum Missam pro « populi necessitate celebrat, nullam accipiens eleemosy- « nam nec proinde nullum aliquatenus ex applicata altera « Missa percipiens speciale emolumentum, possit huius « Missae fructum applicare personae, quae ad illam cele- « brandam Fabricae dedit certam pecuniae summam cum « hac conditione apposita.

« Animadvertendum quod nisi benefactor summam « supradictam elargitus fuerit, onus incumbit ipèi Fabri- ce cae ex propriis expensis eamdem pecuniam, veluti Iac- ce horis ac molestiae compensationem, solvendi Sacerdoti, ce qui propterea non minus percipit in posteriori casu ce quam in priori. Nam in priori commodum proficit soli « Fabricae non autem Sacerdoti, qui tamen Missam veluti ce pro quadam pia fundatione celebrat ».

¹ Recole Vol. VI, pag. 526.

His acceptis precibus rescriptum fuit: « Eidem Episcopo, qui magis praecise referat quam sub lege a pia persona certa summa Fabricae tradatur, et quomodo Sacerdos iterans Missam non minus perciperet Missam applicando pro memorata pia persona, quam si Missam pro eadem non applicaret ».

His autem Episcopus ita respondit: **1°** Pia persona supradictae Fabricae certam summam elargita est ea sub lege quod sibi ipsi secundae Missae fructus applicetur. **2°** Quod autem Sacerdos iterans Missam non minus perciperet Missam applicando pro memorata pia persona, quam si Missam pro eadem non applicaret, manifestum est ex vigente in regionibus nostris consuetudine, vi cuius Fabrica summam **1 5 0** vel **2 0 0** francorum tradit cuilibet Sacerdoti onus binae celebrationis diebus festivi vis assumenti, pro paroeciarum necessitate, ad Celebrantis arbitrium remanente facultate applicandi pro sua intentione fructum secundae Missae. In praesenti autem casu pecuniae summa a dicta pia persona tradita in id inservit, ut Fabrica consuetam pecuniam Sacerdoti tribuere possit, quin ipsa ex propriis bonis has expensas facere adstringatur. Nihil ergo magis percipitur a Sacerdote, quam in aliis binae celebrationis casibus; hac sola ratione casus propositus a ceteris discrepat, quod in istis Sacerdos fructum secundae Missae libere applicare valeat, in praesenti autem fructum Missae debet applicare pro persona, quae Fabricae tribuit pecuniae summam, ex qua ipse sustentatur pro onere sibi « diebus festivis imposito; in neutro autem casu stipendium pro celebrata Missa a Sacerdote percipitur ».

EA QUAE PETITAM LICENTIAM ADVERSANTUR. Ceterum in iure est Parocho, aut alii Sacerdoti Missam iteranti omnino vetitum esse, quominus eleemosynam seu stipendium accipiat pro secundae Missae celebratione et applicatione. Patet id ex Constitutione Benedicti XIV *Cum sem-*

per oblatas, et ex constanti disciplina huius Sacrae Congregationis. Sane plures super hac re extant decisiones, sed inter eas eminet I° *Vintimilien. 19 decembris 1835*, in qua cum ageretur de concedenda facultate binandi Parocho, qui uni praeerat Paroeciae, ad dubium: *An sit consulendum SSmo pro concessione petiti indulti in casu.* responsum fuit: *Affirmative ad decennium ita tamen, ut Parochus non recipiat eleemosynam pro secunda Missa;* 2° eminet *Cameracen. Missae pro Populo 25 septembris 1858*, in qua prohibitio recipiendi eleemosynam pro applicatione secundae Missae saepius inculcatur. Immo huiusmodi prohibitio adeo urget, ut excludatur quicumque praetextus recipiendi eleemosynam pro secunda Missa, ceu patet ex responso, quod Cardinalis Praefectus Concilii dederat Cardinali Episcopo Cameracensi, quod ita se habet: < Ipsorum vero Ordinariorum conscientia oneratur « stricte, ne permissio concedatur generaliter, quasi privilegium alicui Sacerdoti, vel ob peculiare casus, et necesse cessitatis causa ab ipso examinata; qui praeterea molli neat Parochos, quibus facultatem iterum eodem die secundam Missam celebrandi concesserit, ne eleemosynam « vel stipendium a quovis et sub quovis praetextu pro ea <(percipiant iuxta decreta alias edita a S. Congregatione « Concilii, sed ea pro populo sibi commisso gratis applicent ».

His praestitutis videtur concedi non posse facultas applicandi secundam Missam pro pio illo benefactore, qui pecuniae summam in Fabricam Ecclesiae erogavit ea sub lege, ut ipsi applicaretur fructus sacrificii secundae Missae, quandoquidem si non directe, saltem indirecte eleemosynam Sacerdos acciperet pro applicatione secundae Missae. Sane eatenus is illam summam perciperet, quatenus Missam applicaret iuxta intentionem benefactoris, qui hac sub lege illam pecuniam summam elargitus fuit. Atqui ex dictis prohibitum est secundam Missam ita ap-

plicare, ut pro ea eleemosyna accipiatur : hinc videretur in hoc casu permitti non posse, ut Missa applicetur pro benefactore.

Praeterea Parochus vel quicumque alius sacerdos curam animarum habens neque eleemosynam peculiarem percipere potest a pio aliquo Sodalitio vel Praefecto Fabricae Ecclesiae pro Missa diebus Dominicis vel Festis de praecepto celebranda vel canenda, idque licet aliquando sine onere specialis applicationis, quandoque autem cum onere peculiaris applicationis pro determinata obligatione fieret, ceu patet ex causa Brixien. 3 martii 1855 *per Summaria precum*, ubi cum Episcopus Sacram Congregationem rogasset, utrum haec praxis ab immemorabili consuetudine firmata tolerari posset saltem pro diebus festis, quibus offertur eleemosyna absque obligatione determinatae applicationis, Sacra Congregatio censuit rescribendum, *consuetudinem iuxta exposita esse reprobendam, et servandam esse Constitutionem Benedicti XIV Cum semper oblatas*.

Porro si in allata causa Sacra Congregatio reiecit consuetudinem retribuendi Parocho aliquam peculiarem eleemosynam, quamquam aliquando nulla esset obligatio determinatae applicationis, a fortiori in nostro casu videretur reiicienda postulatio applicandi Missam iteratam pro benefactore, cum nedum hic adest obligatio determinatae applicationis pro benefactore, sed imo summa a celebrante percipitur ob applicationem Missae, eo quod benefactor posuerit applicationem dictae Missae tamquam conditionem pro summa, quam reliquit Fabricae Ecclesiae.

EA QUAE PETITIONI FAVERE VIDENTUR. Verum ex altera parte non desunt rationes, ob quas huiusmodi eleemosyna permitti possit; eo quod non ratione celebrationis, aut applicationis secundae Missae rependi videatur, sed titulo remunerationis pro speciali labore atque industria.

Ad rem sane potest in medium proferri declaratio S. Congregationis Rituum *Monasterien, il iunii 1846*, quae etiam relata fuit in *Cameracen*. Episcopus ibi duo quae-sita S. Congregationi Rituum proponebat, quorum primo praetermisso, quia ad rem non attinet, alterum ita se habebat: « Saepius in hac dioecesi contingit propter latitu-
« dinem Parochiarum, quod in iis sacella inveniantur,
<(ubi Dominicis et festivis diebus sive ex fundatione, sive
« ex contractu Parochi et Parochianorum Missa celebrari
((debeat pro incolarum ab Ecclesia Parochiali remotorum
« in primis seniorum et infirmorum necessitate vel com-
« moditate. Viget consuetudo, quod si per fundationem
« vel contractum de applicando sacro ad certam intentio-
<(nem nihil statutum sit, in eiusmodi casibus Celebrans
<(pro alio stipendio applicet vel ad propriam intentionem.
« Quaeritur num haec consuetudo, de cuius legalitate du-
ce bitatur, pro futuro tempore permittenda, et num pro
« praeterito aliquid exinde restituendum sit ab iis, qui
« bona fide ea usi sunt? » S. Congr. Rituum huic secundo quaesito respondit « *Posse permitti* ».

Nec secus S. Concilii Congregatio in *Treviren. Eleemosynae Missarum* relata inter Summaria precum die 33 martii 1861. Proposito enim secundo dubio: *Utrum Parochi, qui pro necessitate circumstantiarum diebus Dominicis et festis sive in Ecclesia parochiali, sive filiali dis-sita bis celebrant, tradita simul doctrina christiana, pro peculiari labore et industria certum solarium, annuum a parochianis oblatum percipere valeant.* S. Congregatio respondit: *Posse permitti prudenti arbitrio Episcopi aliquam remunerationem intuitu laboris et incommodi ex-clusa qualibet eleemosyna pro applicatione Missa.*

Sacra igitur Congregatio Rituum et Concilii concessit facultatem percipiendi aliquid pro secunda Missa ratione laboris et incommodi; hinc nulla pretiosa ratio suppetere videtur, qua id permitti nequeat in nostro casu. Nam

Sacerdos applicans pro benefactore non percipit nisi eandem summam et compensationem, quam habebat a Fabrica Ecclesiae, ut ex dictis patet, sed Fabrica Ecclesiae illam pecuniae summam sacerdoti iteranti dabat ratione laboris et incommodi, quia Episcopus retulit Fabricam Ecclesiae ex vigente consuetudine summam 150 vel 200 Francorum tradere cuilibet sacerdoti ob onus binae celebrationis, quod diebus festivis sibi assumit, et veluti in compensationem laboris et molestiae. Ergo sacerdos applicans pro benefactore summam perciperet ratione laboris et incommodi. Nec dicat aliquis fuisse in benefactoris intentione dandi illam summam pro applicatione Missae. Nam is illam summam relinquendo, nihil aliud egit, quam sibi assumere onus Fabricae Ecclesiae* et pro hoc beneficio velle bonum spirituale ex fructu Sacrificii secundae Missae. Ratio autem ob quam constanter haec S. Congregatio vetuit, ne pro secunda Missa eleemosyna perciperetur, haec esse videtur, nimirum ne mercimonium haberetur ex Missae iteratione. Quod mercimonium nullo modo locum habere potest in nostro casu, quia Sacerdos applicans pro benefactore eandem compensationem habet, quam haberet si pro eodem non applicaret.

Attenta igitur specialitate casus, et cum eleemosyna haud accipi videatur pro applicatione secundae Missae, videretur permitti posse, ut Missa pro benefactore applicaretur.

Verumtamen res sapientiae ac religioni EE. PP. diiudicanda submissa fuit.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii sub die 1 aprilis 1876, causa cognita, respondere censuit : *"Non licere."*

EXINDE COLLIGES :

I. Praxim S. C. C. firmam manere; qua nempe quocumque sub titulo aut colore, vel in quolibet adiuncto eleemosyna pro secunda Missa nullimode accipi queat.

II. Rationabili eiusmodi prohibitioni ab Ecclesia peractae causam praebuisse mercimonium quod a pluribus sacerdotibus, sordidae avaritiae labe infectis, super Missarum eleemosynis neri incoeperat.

III. Proindeque Romanos Pontifices etiam Missae iterationem, eadem die, lege severa prohibuisse, ne occasio praeberetur fovendae nonnullorum presbyterorum cupiditatis; qui plura litarent sacrificia ad solum finem plures captandi eleemosynas \

IV. In themate presbyter directe aut indirecte reciperet eleemosynam pro secunda Missa, si eidem presbytero data fuisset a S. C. C. facultas applicandi secundam Missam pro pio illo benefactore, qui Ecclesiae Fabricae summam pecuniae tradidit ea sub lege ut sibi sacrificii Missae fructus applicaretur.

DISPENSATIONIS MATRIMONII.

Die 5 februarii, 1 aprilis, 13 maii 1876.

Compendium facti. Anno 1870 matrimonium rite, sed malo omine, initum fuit inter Fridericum F. et Mariam P. e Dioecesi R. in Germania. Nam ipsa prima nocte puella, comperiit, virum ita laborare morbo gravissimo et maleolenti, ut horrore percussa, neque voluerit, neque potue-

¹ Sancta Romana Ecclesia, cuius supremus finis, omnique in adiuncto, fuit animarum bonum, primis temporibus concessit sacerdotibus, qui pro fidelium numero impares erant, ut plura eadem die, offerrent Missarum sacrificia. Quam vero consuetudinem viguisse constat etiam tempore quo sacerdotum numerus haud amplius esset ita exiguus. Tamen lege iussit severa ne amplius id fieret quum sordida quorundam Sacerdotum avaritia dehonestare visa est, quod caeteroquin in se licitum et sanctum erat. *Nonnulli quippe nisi sunt Missas quodammodo venditare ac turpissimum quaestum de illis facere.* Quapropter illustri et antiquo Auctor sacerdotibus ingens lucrum ex Missis aucupantibus aiebat: *Quid est Missarum solemnia contuitu temporalis commodi celebrare, nisi cum Iuda Christum vendere, tanto nequius, quanto resurgendo est sublimatus?*

rit ad ipsum accedere. Inde iurgia et querelae, inde tori separatio prius et dein discessio e domo sponsae.

Quapropter Maria, consilio etiam aliorum acta, petiit apud S. Sedem dispensationem super matrimonio rato et non consummato.

A S. Sede die 17 ianuarii 1873 re ad Ordinarium remissa, Curia eiusdem processum rite iniit. Vocavit ideo ad examen Fridericum, qui inter caetera de matrimonii consummatione percontatus, iureiurando interposito, retulit matrimonium haud consummatum fuisse neque prima nocte, neque postea, licet ipse suasionibus, non autem vi adhibita, id obtinere conatus fuerit. Retulit etiam a mense iulii 1870 ad mensem aprilis 1871 sese habitasse Cum uxore, et per duos menses in eodem cubiculo dormivisse.

Subiunxit etiam per quatuor menses ante nuptias magnam inter se et Mariam intercessisse familiaritatem; quae cessavit aliquantulum, et sex menses ante nuptias iterum in suo robore rediit, et nuptiae factae sunt. Cuius temporanae immutationis, quae ex parte mulieris nata est, nullam aliam fuisse causam, ait, quam spem nubendi cuidam K. se ditiori, quod in irritum cessum; puellam ad pristinam rediisse familiaritatem; at cum sponsum conspexisset pauperiorem quam putaverat, magnam adversus eundem suscepisse aversionem. Rogatus quoque utrum ad uxorem rediret, respondit: Quamvis dubitem, quominus uxori meae animus erga me mutetur, tamen hac mutatione facta, cohabitationem matrimonialem cum ea haud renuam. Quoad veletudinem suam ait: morbus quo laboravi, fuit inflammatio glandularum inguinalium, et causa eius fuit arduum iter a me peractum. . . nunc ab eo omnino sanus sum.

Mulier examini subiecta, et interrogata respondit, iuramento praemisso; matrimonii consummationem haud evenisse quamvis vir saepius debitum coniugale petiis-

set, imo vi extorquere contendisset, sed irrito conatu. Quoad vero constantem aversionem contra coniugem, mulier retulit causam ob quam coniugale debitum denegavit fuisse morbum syphiliticum, quo ille laborabat.

Ad examen vocati coniugum parentes iureiurando deposuerunt omnes; sibi constare matrimonium haud consummatum fuisse; quod confirmatum fuit per alios testes ad id rogatos.

Peractis hisce rebus, balneo mulier supposita fuit per integram horam, iuxta mos; ex quo experimento constavit in ea adfuisse pene omnia virginitatis signa excepto hymene. Quoad naturam et indolem morbi Friderici rogati fuerunt tres doctores physici; qui omnes haud plene et formaliter eundem syphilitico laborare morbo retulerunt, quamvis haud negare auderent. Alii interrogati fuerunt medici iussu S. C. Concilii qui censuerunt Fridericum integre sanatum fuisse a morbo, quo afflictabatur, ita ut debitum coniugale petere et reddere valeret.

Omitti nequit eiusmodi morbum notum ex parte fuisse ipsi mulieri antequam nuptiae complerentur, ceu examini subiecta, fassa est se rescivisse a cognato suo, qui sibi ante nuptias subridens dixerat; nuptiae non erunt quia Fridericus aegrotat.

Ordinarius autem remittens acta processus haec inter alia retulit: « Quaestio vero, an matrimonium, de quo « agitur, fuerit consummatum, negative resolvenda omnino mihi videtur. Verum namque dixisse utrumque « coniugem, dum consummationem negant, tum eorum « optima indoles testari videtur, tum iuramentum ab iisdem emissum, tum litterae scriptae a marito, quibus « testificatio septimae manus accedit.... Ipsa enim omnino « abhorret a cohabitatione cum marito, quem putat morbo « venereo affectum fuisse, quae persuasio fundata esse « videtur. Praeterea in evidentissimo aeternae salutis peccato riculo ob fragilitatis carnis versatur, nisi alterum ma-

« trimonium contrahere valeat; imo circumstantiae, in
 « quibus nunc versatur, eae sunt, ut probabilissime ma-
 « trimonium civile, priori matrimonio civiliter dissoluto,
 « sit contracturi si matrimonium christianum contrahere
 « ei impossibile erit ».

Attenta amborum coniugum paupertate oeconomicè causa pertractata fuit cum votis theologi et canonistae; nec non animadversionibus defensoris ex officio.

VOTUM THEOLOGI. Breviter peracta historia Facti, sibi constituit Theologus inquirendum esse an adsint in casu rationes pro concedenda matrimonii rati solutione. Praemonuit etiam aliis in casibus S. C. Congr. admisisse probationes matrimonii non consummati etiam sine physico examine mulieris \ Item ex praxi S. C. C. haberi, probationes in favorem matrimonii rati non infirmari per hoc quod sponsi in eadem domo per aliquod temporis spatium permanserit, ut in casu nostro evenit per novem circiter menses.

Ad tres in themate, ait, reduci videntur rationes, quibus praedicti matrimonii solutio exposcitur; quarum prima est Friderici infirmitas. Ex actis processualibus exurgere ait sponsum laborasse aliquo morbo ante matrimonii celebrationem; cuius infirmitatis indolem fundatam ingessisse suspicionem mulieri quod esset revera *syphilitica contagio*. Quo in casu eandem haud viro poscenti reddere teneri debitum coniugale. S. Thomas 3, p. q. 65, a. 2. *Vir tenetur uxori debitum reddere, salva tamen prius personae incolumitate*. Quod et de uxore relate ad virum dicendum est; rationem autem assignat his verbis. « Quia ordo naturalis est ut prius aliquis in
 « seipso perficiatur, et postmodum de perfectione sua com-
 « municet; et hoc etiam ordo charitatis habet, quae natu-
 « ram perficit ». Et S. Alphonsus de Ligorio L. 6, Tract. 6

¹ Vide Vol. IV huius Ephemeridis, pag. 195.

de matrimonio n. 950. Certum est non teneri coniugem reddere debitum cum gravi periculo propriae vitae; imo addit: Certum est coniugem non solum non teneri sed nec etiam posse reddere cum gravi periculo suae salutis, quia nemo est dominus vitae suae. Neque hanc doctrinam infirmât auctoritas Summi Pontificis Alexandri III cap. 2, de coniug. lepros. Si virum vel uxorem leprosum fieri contigerit et infirmus a sano debitum exigat: generali praecepto Apostoli quod exigitur, est solvendum: quia uti habet Billuart Tract, de matrimonio, Diss. 4 a. 4 respondent communiter Theologi, Pontificem locutum fuisse ex praesumptione quod non adsit periculum proximum infectionis. Et uti habet Ligorius loco citato: Communiter id limitant Theologi, 1.º si ex tali coitu iudicio medicorum adsit periculum infectionis notabiliter noxiae. 2.º Si coniux sanus tantum horroris habeat ad coeundum cum leproso, ut id sit moraliter impossibile; impossibile enim nulla est obligatio.

Ergo cum uxor haud velit neque reddere teneatur debitum coniugale, nulla spes affulget quod aliquando dissidia inter ipsos finem habitura sint eoquod ex hac repulsa originem ducant: quapropter alia adest causa (nempe dissidia gravissima, inter coniuges) qua solutio eiusmodi matrimonii peti potest.

Tertia tandem ratio quae ad id praesto esse videtur, ab Ordinario in sua informatione tradita fuit; nempe Mariam in gravissimo versari aeternae salutis periculo. Neminem negare posse, quod si aliqua suppetat via, qua coniuges possent subtrahi ab aeternae damnationis periculo, id fieri debeat.

Roborat tandem theologus vim causarum quas adduximus opinione doctissimorum theologorum qui autumant Summum Pontificem dispensare posse super matrimonio rato etiamsi una tantummodo ex supradictis causis existeret. Sánchez revera *Lib. 2, disp. 16, n. S* hanc

habet : *Secunda causa (dispensandi) est gravis timor scandalis magni futuri, quia id cedit in magnum damnum commune, inde rixae graves et neces oriri solent. Sic Félin, cons. 26, n. 19, Fortius Cons. 154, n. 22 et 24, Menoch. dicta praesumpt. io n. 42, et de consen. 385 n. 7, ubi cum Portio addit, hoc futurum scandalum esse ob fornicationis timorem, eoquod coniuges valde sibi displiceant.... Hinc fit esse iustam causam, quando vir omni conatu quaerit uxorem repellere, absque sanioris mentis probabili spe: unde ex dissidentium voluntate facile ad perpetuam discordiam deveniri potest, et ratio est quia sicut duorum in unum consensus amicitiam, ita dissensus inimicitias et discordias perpetuas parit. Quare Eugenius IV dispensavit ob odium quod inter coniuges emergerat, ut refert Borgasius de irregular, p. 6, titul. de Sponsalibus n. 74. Sic tenent Felin. cons. 26, n. 19, Caietanus Opuscul. tom. i, Tract. 28 de Matrim, quaest, unica, Menochius d. consil. 385, n. 7.*

Tertia causa (subdit idem Auctor n. 5) est lepra alteri superveniens. Quia cum matrimonium ordinetur ad mutuum corporis usum, ratione sobolis procreandae, et ardoris libidinis extinguendi, lepraque hunc usum impediatur, ob magnum contagionis periculum, matrimonii finis non obtinebitur. Sic Borgas, d. num. 74, dicens Martinum V dispensasse ob lepram ». Et Caietanus T. i, Opusculorum Tract, 18 quaest, unica iam ante ipsum Sanchez quaesierat: utrum discordia orta inter coniuges, sit rationabilis causa dispensandi (matrimonium ratum) ; et respondet: crediderim quod sic, consensu coniugum accedente. Tum in favorem animarum, ne scilicet in adulteria adolescentes ruant, aut permanere quasi cogantur, dum separati perpetuo manerent. Tum ad bonum pacis restituendum inter eos, sublato hoc vinculo, quod causa discordiae est, praesertim quia coniugii finis unitas est. Etiam S. Alphonsus inter iustas causas disso-

lutionis matrimonii rati recenset *scandalum imminens*. Praeter Theologorum sententiam in favorem solutionis matrimonii rati praxim addidit Apostolicae Sedis; qua constare autumavit Summos Pontifices iam alias ob idénticas vel consimiles causas, ob quas exposcitur solutio in casu nostro dispensasse¹ praesertim accedente coniugum consensu, ceu in casu liquet adesse.

VOTUM CANONISTAE. DUO sibi esse inquirenda constituit Canonista ut suam panderet sententiam in themate 1° statum nempe virginitatis Mariae, 2° morbum Friderici tempore initi matrimonii existentem. Quoad virginitatem seu non consummationem matrimonii ait, satis probatam fuisse I° ex experimentis rite et iuxta canones factis, 2° ex consulto Doctorum deputatorum, 3° ex complexu omnium depositionum, 4° ex Mariae honestate in Actis probata, 5° praesertim ex eius inscitia de usu matrimonii et de habitu corporis masculini, quod ex toto contextu actorum eruitur. Ex quibus omnibus tum singulariter sumptis, tum in unum collectis, exurgere edixit certitudinem de non consummato matrimonio; proindeque resolvi posse, ex hoc capite, Auctoritate Apostolica.

Gradum inde faciens canonista ad morbum Friderici tempore initi matrimonii existentem ait: quamvis in actis aliquid pro vel contra ponatur ad iudicium hac de re ferendum, attamen omnibus perpensis, nullum mihi - ait - dubium remanet de existentia veri morbi syphilitici tempore initi matrimonii. —

Igitur ad conclusionem pergens Canonista, probatum est, ait, Mariam haud consummavisse matrimonium cum Friderico; istum vero laboravisse syphilitico morbo cum matrimonium iniret; quod fuit causa iustissima aversionis Mariae a coniuge, et continuae ex eius parte denegationis ad reddendum debitum. Quidnam ergo faciendum?

¹ Inter alia vide Ephemeridis huius Vol. IV, pag. 194.

Ea quae iusta causa fuit aversionis Mariae a coniuge, potestne nunc esse iusta causa dispensandi super huiusmodi matrimonio rato e non consummato? Nihil haesitarem, respondit, pro affirmativa sententia.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO.

Adiuncta omnia quibus Maria conata est demonstrare suum matrimonium esse tantum ratum Defensor matrimonii ait facile e medio tolli posse, et ita infirmari ut nil adstruant. Nam his, per documenta indubia, vel uti falsis vel maxime exaggeratis demonstratis, manifestum omnino erumpere, matrimonium, de quo agitur, perfecte consummatum perhiberi ac esse; vel saltem nullam in themate existere probationem, quae praesumptionem *iuris et de iure* de non subsequuta matrimonii consummatione excludat. Et revera mulier plures per noctes sola cum solo viro in eodem cubiculo condormi vit; ex quo fit ut nullimode ipsa probare possit quod matrimonium cum eo non consummaverit. Et canonum dispositiones eamdem repellere ab ipso iudicii limine. Siquidem dispositio *Capitis Accepisti, de frig. et male f.* sic se habet: « *Si muliere agente, vir asserat, se potentem, nisi per aspectum corporis vel alio indubitato modo convincatur, mulier non auditur.* Posita enim viri potentia, et condormitione in eodem cubiculo, luculenta et ineluctabilis *iuris et de iure* praesumptio¹ erumpit, quod matrimonium fuerit consummatum. Haec igitur praesumptio *iuris et de iure* mulierem ab ipso iudicii limine sic repellit, ut ipsa nec audiatur, nisi per aspectum corporis, vel alio modo in-

¹ Praesumptio, quae est rationabilis coniectura rei dubiae collecta ex aliquo verisimili alia est *iuris tantum*, alia est *iuris et de iure*. Praesumptio *iuris tantum* illa est cui *Ius* tamdiu innititur donec contrarium probetur; ita ut contra hanc praesumptionem probatio in contrarium admittatur. Praesumptio autem *iuris et de iure* illa est, cui *Ius* adeo fortiter innititur, ut eam pro veritate habendam decernat; et contra eandem haud admittat probationem. Nisi tamen de contraria veritate aperte constet; quia tunc omnis praesumptio cessat, et veritati cedit.

dubitato probet, matrimonium nequaquam consummavisse.

Ideoque Mariam duobus mediis dumtaxat in themate uti posse, quibus matrimonii consummationem excludere valeat, scilicet *aspectu corporis et modo indubitato*. Neque *modum indubitatum* dici posse Mariae et Friderici confessionem, aut vicinia rumorem; id enim obtineri dumtaxat cum unus vel alter coniugum impotentia coeundi laboret, non vero curn de potentia nullum habeatur dubium: ceu constat ex capitibus *Laudabilem, Fraternitatis et Litterae de frig. et malef.* Ast in themate nil aliud adesse quam confessionem coniugum et septimae manus credulitatem ad probandum matrimonium non fuisse consummatum; sed omnia haud adstruere probationem ex canonum disciplina.

Nulla fulciri veritate Mariae adversionem a reddendo debito coniugali, cum ex depositionibus medicorum constet Fridericum nunquam fuisse contagio syphilitico infectum, quod notum fuit mulieri ante matrimonii celebrationem; eoquod scivisset morbum Friderici haud esse periculosum sponsumque curatum iri, ut quidam medicus affirmavit.

Itaque quum Maria ante matrimonium nullam habuisset causam, nec scilicet praetensum morbum syphiliticum, nec ullam coactionis speciem, nulla prorsus ratio vel levissima subesse poterat, qua ipsa per duos menses in eodem cubiculo *sola* cum *solo* Friderico condormiens matrimonium consummare renuis set. Ideoque multo magis in themate firmissima manet dispositio Sacrorum canonum ac praesertim dispositio in Cap. *Super eo*, qua *nisi rationabiles et fide dignae probationes accedant* nihili prorsus facienda est unanimis coniugum confessio et *septimae manus* credulitas quod matrimonium non fuerit consummatum. Proinde cum omnia concurrant in themate ad evincendum matrimonium consummatum,

impossibilis sit dispensatio a praetenso matrimonio rato et non consummato, ex eo etiam quod compertissimi iuris sit, non posse unquam eiusmodi dispensationem indulgeri, nisi probationes de non consummatione plenissimae sint et concludentes, omnemque suspicionem removeant. Sacra enim Concilii Congr. passim animadvertit, ut, caeteris missis, in *Neapolitana Matrimonii* 31 martii 1770 § *Contra*, ibi : *quod ex sola cohabitatione et condormitione Viri iuvenis cum uxore iuvene, quinque mensium spatio continuata, violentam resultare ac certam IURIS ET DE IURE praesumptionem sequutae consummationis. Cap. litteris 12 Cap. Tertio loco de praesumpt. Pignat. tom. i, consult, can. 148 n. 21 Rota coram Falconer. de spons. decis. 3, n. 13. Et adversus hanc praesumptionem non alias admitti probationes, nisi quae plenissimae sint et concludentes, omnemque suspicionem removeant, Pigliateli, ibid. n. 15 et 22, Card. De Luca de Matrim, disc. 7, n. 7 Rota in decis. 171, n. 5, part. 9, tom. i, Recent. ».*

Insuper matrimonii Vindex, aiebat: posita in themate viri potentia, et condormitione in eodem cubiculo, omnia virginitatis signa, etiamsi adessent omnia, quod non verificatur in themate, nullam prorsus exerere vim possent ut perpendit S. C. C. in *Neapolitana Matrimonii die 28 aprilis 1770 § Plura* - ibi : *Plura inde animadvertit, ut prosternat inspectionem corporis mulieris ab Ostetricibus factam, quam fallacem esse contendit, non solum ex ipso Iure Canonico Nec aliqua Cap 27, quaest. 1, Cap. Causam 14 de probat. Gloss, in Cap. Proposuisti, verb. per aspectum de probat., verum etiam ex constanti plurium auctorum sententia, asserentium vel nulla per se dari certa virginitatis signa, Zacchias quaest, med. legal, tom. i, I. 2, tit. 2, quaest, i, num. 4 ei seqq. Augen, epist, med. tom. 2, L. 1, cap. 5 vel matrimonii consummationem perfici posse citra ullam virginalis claustris laesionem,*

Lor. in 4, dist. 27, quaest. i, art. 4, § Causae; Sánchez de matrim. disp. 21, n. 2, lib. 2, Annaeus Robert lib. 4, Ter. iud. cap. 10, pag. 790. Multo vero magis huiusmodi inspectionem fallacem habendam esse in praesenti casu, quo Catharina adolescentula annorum septemdecim viro coniuncta fuit, eiusque corporis recognitio, non prius quam post novennium fuit expleta; hoc etenim temporis spatio partes coalescere, glutinari atque ad naturalem integritatem redire potuerunt. Augen, loc. cit. Zacchias loc. cit. et quaest. 3 n. 4 Severin. Paen. de not. virg. lib. 4, Cap. 6.

Qua de re his mature perpensis, proposito dubio: *an constet de matrimonio rato et non consummato, ita ut liceat Marchioni Vincentio Gonfalone ingredi religionem approbatam ad effectum in ea profitendi in casu*: S. Congregatio Concilii respondit: *Negative*. Hinc matrimonii vindex colligebat: si potentia viri indubia sit, et in facto constet de condormitione coniugum in eodem cubiculo, nullam habere vim possunt eorundem confessio, septimae manus credulitas, et integra signa virginitatis ad hoc ut obtineatur dispensatio super matrimonio praetense rato et non consummato. Neque tamen aiebat, oblivisci debet nostro in casu defuisse hymenem; in quo physici Doctores praecipuum prospiciunt virginitatis signum.

His, aliisque hinc inde relatis propositum fuit dirimendum

Dubium.

An sit consulendum SSmm pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.

RESOLUTIO. Sacra Concilii C. die 5 februarii 1876, causa discussa, censuit respondere - *Affirmative*.

CAUSAE PROSEQUUTIO. Verum per matrimonii Vindicem novae auditionis beneficium imploratum obtentumque fuit. Et causa iterum ad trutinam rediit sub die